
公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地
契約を締結した

日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由（企画競争又は

公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

奈良俣ダム施設健全度調査
(群馬県利根郡みなかみ町藤原字洗ノ沢地内)
令和3年03月18日～令和4年01月14日
地質・土質調査

分任契約職　沼田総合管理所長　小坪洋巳
（群馬県沼田市上原町）

令和3年3月17日
日本工営（株）群馬事務所
(群馬県高崎市栄町)

2010001016851

　簡易公募型プロポーザル方式によ
り、求める資格及び技術提案の評価
において最も優位である者を特定し
たものである。（工事請負契約の事
務処理要領第５条第４項第一号）

18,194,000 18,150,000 99.8% － －

成田用水多古支線漏水復旧工事
(千葉県成田市間倉地内)
令和3年03月10日～令和3年03月30日
土木一式工事

分任契約職　千葉用水総合管理所成田用水事業所長　津曲
孝一
（千葉県成田市三里塚）

令和3年3月30日
（株）安藤建設
(千葉県香取郡多古町多古)

3040001061365

　水路に漏水が発生し、放置する
と、町道及び畑作面陥没による第三
者被害が生じる恐れがあり早急に復
旧する必要があった。契約業者は、
災害時における応急対策に関する協
定を機構と締結しており、過去に漏
水復旧工事を施行した実績もあるた
め選定した。（工事請負契約の事務
処理要領第5条第4項第三号）

3,982,000 3,795,000 95.3% － －

武蔵水路監視制御設備整備工事
(埼玉県行田市大字須加字船川4369 利根導水
総合事業所外15箇所)
令和3年03月17日～令和4年05月31日
電気工事

分任契約職　利根導水総合事業所長　安藤昌文
（埼玉県行田市大字須加）

令和3年3月16日
富士通Ｊａｐａｎ（株）
(東京都港区港南)

5010001006767

　工事遂行上の条件を満たす当該業
者を契約の予定者とし、当該業者以
外の者で、本工事に必要な条件を満
たし参加意思のある者の有無を確認
するため、公募を実施したところ参
加の応募者はいなかったため（工事
請負契約の事務処理要領第５条第４
項第一号）。

65,373,000 65,230,000 99.8% － －

相馬機場高揚程１号吐出弁緊急整備
(群馬県高崎市箕郷町東明屋地内　相馬揚水
機場)
令和3年02月10日～令和3年07月30日
機械設備工事

分任契約職　群馬用水管理所長　稲木道代
（群馬県前橋市古市町）

令和3年3月15日
（株）スガテック
(東京都港区海岸)

1010401079524

　相馬機場の高揚程ポンプ(全３台)
は、灌漑期は３台、非灌漑期は１台
の運転で運用している。2号機は主ポ
ンプに不具合があるため運用を停止
し、令和３年３月発注予定で整備工
事の入札手続きを進めていた。　今
回、1号機で機能喪失に繋がる吐出弁
故障が発生し、高揚程ポンプは3号機
1台での運転を余儀なくされたが、そ
の3号機も吐出弁において1号機の故
障と類似する前兆事象が認められる
ことから、用水供給の停止リスクが
非常に高い状態に至った。
　当該業者は現場条件を熟知してい
るほか、納入機器に関する情報を保
有し、緊急整備を早急に実施できる
者であることから、随意契約を締結
した。（工事請負契約の事務処理要
領第５条第４項第三号）

5,808,000 5,555,000 95.6% － －

利根川河口堰事業効果検討業務
(千葉県香取郡東庄町新宿地内)
令和3年03月13日～令和4年03月15日
設計業務

分任契約職　利根下流総合管理所長　仲道貴士
（茨城県稲敷市上之島）

令和3年3月12日
（株）東京建設コンサルタント
(東京都豊島区北大塚)

6013301007970

　簡易公募型プロポーザル方式によ
り、求める資格及び技術提案の評価
において最も優位である者を特定し
たものである。（工事請負契約の事
務処理要領第５条第４項第一号）

33,099,000 33,000,000 99.7% － －

1



公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地
契約を締結した

日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由（企画競争又は

公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

前原サイホン漏水補修等作業
(愛知県犬山市大字塔地地内)
令和3年02月04日～令和3年05月31日
その他の工事

分任契約職　愛知用水総合管理所長　笠井泰孝
（愛知県愛知郡東郷町）

令和3年3月31日
吉永建設工業（株）
(愛知県丹羽郡扶桑町大字柏森字
平塚)

8180001081279

　幹線水路（メイン）地点において
試掘調査を実施したところ、幹線水
路の継ぎ目からの漏水が確認された
ため、早急に対応する必要があっ
た。また現在は非灌漑期であり幹線
流量が少ないが、４月以降の灌漑期
は流量が増加し、補修工事が出来な
い状況となるため、３月末までに補
修を完了させる必要があった。
　「災害等における応急復旧等の業
務に関する協定書」を締結している
業者に対して対応可能の確認を行っ
たところ、当該業者が対応可能で
あっため依頼した。（工事請負契約
の事務処理要領第５条第４項第三
号）

8,569,000 8,470,000 98.8% － －

徳山ダム西谷地区貯水池法面対策工事
(岐阜県揖斐郡揖斐川町開田地内)
令和3年03月30日～令和3年09月25日
法面処理工事

分任契約職　徳山ダム管理所長　森合正人
（岐阜県揖斐郡揖斐川町）

令和3年3月29日
帝国建設(株)
(岐阜県揖斐郡揖斐川町上南方)

8200001016034 一般競争入札から不落随契に移行 11,748,000 11,440,000 97.4% － －

布目ダム主管ゲート設備外復旧工事
(奈良県奈良市北野山地内)
令和3年02月22日～令和3年07月15日
機械設備工事

分任契約職　木津川ダム総合管理所長　國枝達郎
（三重県名張市下比奈知）

令和3年3月31日
丸島産業（株）
(大阪市中央区谷町)

2120001090019

　利水バルブ室の浸水により、主管
ゲート設備外低水管理用設備の機側
操作盤が水没し、ゲート電動操作不
可となり、小容量の放流操作に支障
を来すなど利水者への影響及び下流
河川への影響が懸念される深刻な事
態となった。この事態を令和３年度
洪水時期までに復旧させるため早急
な対応の必要が生じた。
　契約の相手先は、当該機側操作設
備の設計・製作・納入業者であり構
造等を熟知していること、工場が近
隣（奈良県大和郡山）であり、対応
可能であったことから依頼した。
（工事請負契約の事務処理要領第５
条第４項第三号）

18,238,000 18,150,000 99.5% － －

日吉ダム管理用水力発電設備分解整備工事
(京都府南丹市日吉町中神ヶ谷68日吉ダム管
理所)
令和3年03月12日～令和4年08月31日
電気工事

分任契約職　日吉ダム管理所長　新井誠輔
（京都府南丹市日吉町）

令和3年3月11日
（株）かんでんエンジニアリン
グ
(大阪府大阪市北区中之島)

8120001062598

　工事遂行上の条件を満たす当該業
者を契約の予定者とし、当該業者以
外の者で本工事に必要な条件を満た
し参加意思のある者の有無を確認す
るため公募を実施したところ、参加
の応募者はいなかったため（工事請
負契約の事務処理要領第５条第４項
第一号）。

92,653,000 90,200,000 97.4% － －

湖北地区湖岸堤等維持管理工事 R3
(滋賀県東近江市、彦根市、米原市、長浜市
地内)
令和3年03月09日～令和5年03月20日
その他の工事

分任契約職　琵琶湖開発総合管理所長　門田光司
（滋賀県大津市堅田）

令和3年3月8日
(有)中原工務店
(滋賀県米原市飯)

3160002007578 一般競争入札から不落随契に移行 79,937,000 77,000,000 96.3% － －

2



公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地
契約を締結した

日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由（企画競争又は

公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

江川ダム管理用制御処理設備整備工事
(福岡県朝倉市江川1660-67)
令和3年03月12日～令和3年07月15日
電気工事

分任契約職　筑後川上流総合管理所長  杉尾俊治
（福岡県朝倉市江川）

令和3年3月11日
ＪＲＣシステムサービス（株）
九州支店
(福岡市博多区綱場町4番1号)

8120001072614

　工事遂行上の条件を満たす当該業
者を契約の予定者とし、当該業者以
外の者で本工事に必要な条件を満た
し参加意思のある者の有無を確認す
るため公募を実施したところ、参加
の応募者はいなかったため（工事請
負契約の事務処理要領第５条第４項
第一号）。

5,115,000 5,060,000 98.9% － －

3


